

Số: /KH-UBND

TT Chi Lăng, ngày 10 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng, chống đua xe trái phép bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn

Thực hiện kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 29/6/2024 của UBND huyện Chi Lăng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng chống đua xe trái phép bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện, UBND thị trấn Chi Lăng xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, xã hội trong tuyên truyền, quản lý thanh, thiếu niên, phòng chống các hành vi tụ tập, cở vũ, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm TTATGT. Vai trò nòng cốt của chính quyền địa phương, lực lượng Công an, nhà trường và gia đình trong quyết tâm phòng chống đua xe trái phép, bảo đảm TTATGT, góp phần phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng chống các hành vi tụ tập, cở vũ, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng, gắn với thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh phát động phong trào quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn, phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT” trên địa bàn.

- Thiết lập trật tự, kỷ cương trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về giao thông cho lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh và lực lượng thi hành pháp luật về giao thông trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành, trường học theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao quản lý, chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

- Đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh; quy định rõ trách nhiệm của từng chủ thể trên lĩnh vực, địa bàn quản lý trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho thanh, thiếu niên, học sinh để có biện pháp kiểm

điễm, xử lý nghiêm khắc nếu để tình trạng tụ tập, cở vũ, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng diễn biến phức tạp trên địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường học thị trấn phải xác định công tác phòng, chống đua xe trái phép, bảo đảm TTATGT là nhiệm vụ rất quan trọng, là một trong những ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thể hệ thanh thiếu niên, học sinh có văn hoá giao thông văn minh, góp phần phát triển bền vững đất nước.

2. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, các trường học rà soát các chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Trưởng công an thị trấn chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống đua xe trái phép, bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

3. Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT; quy tắc giao thông, kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn; nguyên nhân, hậu quả, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; đi đúng phần đường, làn đường; không phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách đánh võng, đua xe trái phép; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định; phụ huynh tuyệt đối không giao phương tiện cho thanh thiếu niên, học sinh điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe... Các cơ quan, đơn vị và nhà trường chủ động phối hợp tổ chức tuyên truyền, tạo dư luận lên án với hành vi vi phạm, lợi dụng mạng xã hội để kêu gọi, lôi kéo tham gia “độ”, “ché” xe và điều khiển xe lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép gây nguy hiểm cho chính bản thân đối tượng điều khiển xe, gia đình và xã hội, đe dọa trực tiếp đến tính mạng, tài sản của công dân để có biện pháp quản lý, giáo dục con em không thực hiện các hành vi trên và kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng những trường hợp vi phạm.

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT, nhất là xử lý đối với các nhóm đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và các loại xe tương tự vi phạm; đối với những trường hợp học sinh vi phạm, gửi thông báo về cho nhà trường để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Ban An toàn giao thông thị trấn**

- Thành viên Ban An toàn giao thông thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho thanh thiếu niên, học sinh. Trong đó tập trung nghiên cứu đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền bảo đảm phù hợp với lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các trường học trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện lồng ghép, đưa nội dung kiểm tra công tác triển khai thực hiện kế hoạch vào chương

trình, nội dung kiểm tra công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hàng năm của Ban An toàn giao thông thị trấn. Căn cứ kết quả kiểm tra làm cơ sở tham mưu cho UBND thị trấn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

## **2. Công an thị trấn**

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các trường học trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan truyền thông xây dựng, đăng tải tin, bài, phóng sự, video... tuyên truyền các hành vi vi phạm và chế tài xử phạt, kết quả đấu tranh, xử lý các hành vi tụ tập, cồng kềnh, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng.

- Phối hợp với Công an huyện, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát (TTKS) tại các tuyến đường do Công an huyện phụ trách TTKS có dấu hiệu tụ tập, tổ chức đua xe trái phép nhằm chủ động phòng ngừa, giải tán ngay từ khi các đối tượng chuẩn bị thực hiện hành vi vi phạm; có biện pháp xử lý, răn đe, ngăn chặn kịp thời không để xảy ra tình trạng thanh thiếu niên, học sinh tụ tập cồng kềnh, đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng gây mất an ninh, trật tự, TTATGT trên các tuyến đường. Chủ động rà soát các đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh cư trú trên địa bàn quản lý đã có hành vi, hoặc nghi vấn sử dụng xe mô tô, xe gắn máy tụ tập đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng để theo dõi, quản lý, cam kết không vi phạm TTATGT, không tham gia cồng kềnh, đua xe trái phép.

- Chủ động nắm tình hình trên không gian mạng, phát hiện, tiếp nhận thông tin, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm liên quan đến tụ tập cồng kềnh, đua xe trái phép, điều khiển xe đi tốc độ cao, đi xe mô tô hai bánh bằng một bánh, lạng lách, đánh võng và những hành vi khác ảnh hưởng tiêu cực đến thanh thiếu niên, học sinh.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh; phối hợp với nhà trường làm việc với phụ huynh và học sinh vi phạm để nhắc nhở và giáo dục, yêu cầu tăng cường quản lý không để học sinh vi phạm và tái phạm; làm tốt công tác phòng ngừa các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng.

- Phối hợp với đội nghiệp vụ Công an huyện điều tra, giải quyết theo đúng quy trình, quy định của pháp luật đối với các vụ tai nạn giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân, các hộ gia đình có con là thanh, thiếu niên lứa tuổi học sinh ký cam kết không để xảy ra các hành vi tụ tập cồng kềnh, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng.

## **3. Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và môi trường**

- Có giải pháp khắc phục các “điểm đen”, điểm nguy cơ tiềm ẩn tai nạn và điểm bất cập trong tổ chức giao thông trên các tuyến đường theo phân cấp quản lý.

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông tại các tuyến đường theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn, phù hợp với tổ chức giao thông như: biển báo khu vực trường học, biển báo và vạch băng qua đường cho người đi bộ, gờ giảm tốc, sơn giảm tốc, lắp đặt đèn chiếu sáng... theo phân cấp quản lý tuyến đường.

#### **4. Các trường THPT, THCS trên địa bàn**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Chương trình phối hợp số 11/CTr-BCA-BGDĐT, ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025.

- Tổ chức ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông đối với phụ huynh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong trường học, vận động Nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, không tham gia tụ tập đông người cổ vũ, đua xe trái phép, điều khiển xe dàn hàng ngang, chạy quá tốc độ, lạng lách, đánh võng, “net pô”, “bốc đầu” xe gây mất ANTT, TTATXH.

- Thông qua các buổi họp phụ huynh, tuyên truyền các bậc phụ huynh cần tăng cường quản lý, thường xuyên quan tâm, giáo dục con em chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, kiên quyết không giao phương tiện cho con em khi chưa đủ tuổi, chưa đủ điều kiện theo quy định để điều khiển xe tham gia giao thông, không tụ tập cổ vũ, đua xe trái phép; phối hợp với nhà trường để nắm chắc tình hình học tập, việc chấp hành nội quy, quy định, kịp thời phát hiện các sai phạm để phối hợp giáo dục.

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về TTATGT trong trường học là một trong những tiêu chí để đánh giá danh hiệu thi đua đối với tập thể, cá nhân có liên quan; có hình thức xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân tụ tập cổ vũ, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng...

#### **5. Công chức Tài chính – Kế toán**

**Phối hợp với các cơ quan liên quan trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí, ưu tiên bố trí kinh phí bảo đảm TTATGT; trên cơ sở đề xuất của các ban ngành đoàn thể liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống đua xe trái phép bảo đảm TTATGT trên địa bàn, tham mưu UBND thị trấn cân đối, bố trí kinh phí theo quy định, bảo đảm phục vụ yêu cầu công tác.**

#### **6. Công chức Văn Hóa – Xã hội**

- Phối hợp với Công an thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, lên án hành vi tụ tập điều khiển xe lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép là hành vi nguy hiểm cho xã hội; tuyên truyền về Kế hoạch, việc triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Tăng cường thời lượng phát thanh, tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về TTATGT, phòng chống đua xe trái phép với nội dung, hình thức phù hợp để nâng cao nhận thức, ý thức cho thanh thiếu niên, học sinh và người dân tham gia giao thông.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT. Chú trọng đổi mới hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh thiếu niên, học sinh chấp hành pháp luật an toàn giao thông, lên án mạnh mẽ các hành vi tụ tập cở vũ, đua xe trái phép, điều khiển xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng...; tiếp tục phối hợp với ngành giáo dục hưởng ứng cuộc vận động “Thanh niên với văn hoá giao thông”, duy trì hiệu quả hoạt động mô hình tự quản “Cổng trường an toàn giao thông” và các mô hình Đoàn thanh niên tình nguyện tham gia bảo đảm TTATGT.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị trường học, các ban ngành đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức quán triệt cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh và nhân dân tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Giao Công an thị trấn chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn kết quả thực hiện theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị trấn (*qua Công an thị trấn*) để có chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng, chống đua xe trái phép bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (BC);
- Đội CSGT - Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy (BC);
- Thường trực HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các khu thị trấn;
- Trang TTĐT UBND thị trấn;
- Lưu: VT, CATT(Dũng).

**CHỦ TỊCH**

**Triệu Văn Thanh**